EDITAL Nº 26/2025 - DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2026

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTOTERRITORIAL

PORTARIA Nº 05/2025/CGPSPPGADT, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

A Comissão Gestora do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento
Territorial da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo
Edital 26/2025 – Processo Seletivo PPGADT, resolve:

1. TORNAR PÚBLICA a relação dos membros que poderão compor a Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Discente - Turma 2026, conforme nominata no Apêndice I parte desta Portaria.

2. SOLICITAR que os(as) candidatos(as) com as inscrições deferidas façam a análise da listagem para a
realização da indicação de impugnação, caso algum(a) dos(as) participantes possam estar enquadrados(as) no
item 3.3.20, alínea “p” e item 3.4.3 e seus subitens do Edital 26/2025. A impugnação deverá ser encaminhada
utilizando-se da ferramenta de interposição de recursos disponível no Sistema PS
(https://ps.univasf.edu.br/), inserindo o documento em formato PDF contendo a indicação da pessoa dentre
as listadas nesta Portaria, assim como deverão indicar o motivo da impugnação, do dia 18 até as 23h59min
do dia 19 de novembro de 2025.

Juazeiro, 17 de novmebro de 2025.

DENES DANTAS VIEIRA
Presidente da Comissão Gestora

PORTARIA 2484/REITORIA UNIVASF

APÊNDICE I - RELAÇÃO DE MEMBROS QUE PODERÃO COMPOR A COMISSÃO DE SELEÇÃO

DOCENTES
CREDENCIADOS(AS)

AO PPGADT

COMISSÃO DE SELEÇÃO - UNIVASF
Alineaurea Florentino Silva
Braz José do Nascimento Júnior
Bruno Cezar Silva
Clecia Simone Goncalves Rosa Pacheco
CristianeMoraes Marinho
Daniel Salgado Pifano
Denes Dantas Vieira
Helder Ribeiro Freitas
Jorge Luis Cavalcanti Ramos
Jose Alves de Siqueira Filho
Lucia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira
Luciana Souza de Oliveira
Michelle Christini Araújo Vieira
Vivianni Marques Leite dos Santos

AVALIADORES(AS)
EXTERNOS(AS) AO

PPGADT

COMISSÃO DE SELEÇÃO - UNIVASF
Eliana Andrade da Silva – UFRN
Juliano Varela de Oliveira – IF – Sertão Pernambucano
Kleber Andolfato de Oliveira – UFAC
Ilena Felipe Barros – UFRN
Eliana de Barros Monteiro – UNIVASF
Vanderlei de Souza Carvalho – UNIVASF
Moises Felix de Carvalho Neto – UFAM -– Prof. do PPGEXR/UNIVASF
Tayronne de Almeida Rodrigues – Egresso do PPGADT -– Prof. do PPGEXR/UNIVASF
Elijalma Augusto Beserra – Egresso do PPGADT- CODEVASF - Prof. do
PPGEXR/UNIVASF
Elson Oliveira - Egresso do PPGADT – Prof. do PPGEXR/UNIVASF
Tiago Pereira da Costa - Egresso do PPGADT – Prof. do PPGEXR/UNIVASF
Márcia Maria Pereira Muniz - Egresso do PPGADT – Prof. do PPGEXR/UNIVASF
Eduardo Rodrigues Araújo - Egresso do PPGADT
Alan Francisco Carvalho Pereira - UNIVASF
João Alves do Nascimento Junior – UNIVASF
Paulo Jose Pereira – UNIVASF

		2025-11-17T11:59:51-0300